

MUNICÍPIO DE CHUVISCA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º Bimestre de 2026



RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

\$ Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Bimestre/(Exercício)
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	44.179.584,98	18.974.952,70
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.952.771,30	832.157,69
IPTU	106.807,96	77.366,13
ISS	447.179,33	216.500,46
ITBI	186.473,22	58.046,73
IRRF	1.072.771,05	419.021,81
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	139.539,74	61.222,56
Contribuições	64.707,20	34.103,59
Receita Patrimonial	1.140.654,71	564.533,59
Aplicações Financeiras (II)	1.047.856,07	437.423,59
Outras Receitas Patrimoniais	92.798,64	127.110,00
Transferências Correntes	39.615.558,17	17.080.002,20
Cota-Parte do FPM	18.120.817,17	7.716.745,29
Cota-Parte do ICMS	6.286.935,95	2.834.672,75
Cota-Parte do IPVA	676.909,66	600.302,68
Cota-Parte do ITR	11.770,53	2.254,91
Transferências da LC 61/1989	229.833,60	34.505,61
Transferências do FUNDEB	6.765.934,70	3.338.871,75
Outras Transferências Correntes	7.523.356,56	2.552.649,21
Demais Receitas Correntes	1.405.893,60	464.155,63
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	1.405.893,60	464.155,63
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	43.131.728,91	18.537.529,11
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	681.426,44	1.165.443,12
Operações de Crédito (VIII)	1,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	124.755,01	135.533,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	124.755,01	135.533,00
Transferências de Capital	424.087,62	877.722,21
Convênios	122.863,95	239.900,00
Outras Transferências de Capital	301.223,67	637.822,21
Outras Receitas de Capital	132.582,81	152.187,91
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	132.582,81	152.187,91
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	681.425,44	1.165.443,12
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	43.813.154,35	19.702.972,23
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	43.813.154,35	19.702.972,23

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até Bimestre/(Exercício)					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (A)	RP PROCESSADOS PAGOS (B)	RP NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	RP NÃO PROCESSADOS PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO RPPS) (XVIII)	37.323.170,41	20.408.177,31	17.082.440,90	16.748.004,98	512.966,87	180.875,18	180.875,18
Pessoal e Encargos Sociais	17.853.419,06	8.822.783,51	8.806.178,89	8.588.179,26	177.672,76	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	90.000,00	85.000,00	72.781,19	72.781,19	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	19.379.751,35	11.500.393,80	8.203.480,82	8.087.044,53	335.294,11	180.875,18	180.875,18
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	19.379.751,35	11.500.393,80	8.203.480,82	8.087.044,53	335.294,11	180.875,18	180.875,18
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (SEM RPPS) XX=(XVIII-XIX)	37.233.170,41	20.323.177,31	17.009.659,71	16.675.223,79	512.966,87	180.875,18	180.875,18
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM RPPS) (XXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (SEM RPPS) (XXIII)	3.921.148,24	2.345.672,82	1.625.567,95	1.615.849,95	116.356,05	841.511,87	841.511,87
Investimentos	3.786.148,24	2.235.672,82	1.558.968,84	1.549.250,84	116.356,05	841.511,87	841.511,87
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE CHUVISCA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º Bimestre de 2026



Amortização da Dívida (XXVII)	135.000,00	110.000,00	66.599,11	66.599,11	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (SEM RPPS) XXVIII = XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)	3.786.148,24	2.235.672,82	1.558.968,84	1.549.250,84	116.356,05	841.511,87	841.511,87
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	5.426.618,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	46.445.937,08	22.558.850,13	18.568.628,55	18.224.474,63	629.322,92	1.022.387,05	1.022.387,05
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	46.445.937,08	22.558.850,13	18.568.628,55	18.224.474,63	629.322,92	1.022.387,05	1.022.387,05

ATÉ O BIMESTRE / 2024	VALOR
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	(173.212,37)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIC)]	(173.212,37)

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	4.523.831,85

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre / (Exercício)
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	589.611,50
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	0,00

ATÉ O BIMESTRE	VALOR
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	416.399,13

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	760.166,66	0,00
DEDUÇÕES (XL)	5.660.726,60	9.893.069,41
Disponibilidade de Caixa	5.660.726,60	9.893.069,41
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.387.041,15	10.135.378,44
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	640.965,21	19.979,16
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	85.349,34	222.329,87
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	(4.900.559,94)	(9.893.069,41)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO ATÉ O BIMESTRE (B)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	4.992.509,47

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(3.872.621,08)

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre /
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	(620.986,05)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)	0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]	4.371.523,42

ATÉ O BIMESTRE	VALOR
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	3.781.911,92

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

Fonte: Gespam Web , Unidade Responsável: Coordenadoria de Contabilidade, Emissão: 21/07/2026 às 08:54:35